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PROCESFACILITERING = GØRE MULIGT / GØRE LET

FACILITERING HANDLER OM MØDER MELLEM MENNESKER, 
MEN DET ER NOGET ANDET END TRADITIONEL MØDELEDELSE. 
FOR NÅR DU FACILITERER, STYRER DU ET MØDE PÅ EN MERE 
AKTIV, DYNAMISK OG INVOLVERENDE MÅDE. FACILITATORS 
FOKUS ER PÅ FORMEN ELLER RAMMEN FOR ET MØDE, HVOR 
DELTAGERNE SKABER INDHOLDET. HERI LIGGER DET AKTIVE. 
DET ER DELTAGERNE, DER SKAL AKTIVERES. VÆK ER DEN 
TRADITIONELLE MØDELEDER, DER TALER OG TALER, OG I 
STEDET ER DET FORSAMLINGEN, DER ER I CENTRUM. VED 
AT AKTIVERE DELTAGERNE KOMMER DERES TAVSE VIDEN – 
DET DE GØR UDEN AT VIDE DET – OG DEN KENDTE VIDEN OG 
ERFARING OM DERES ARBEJDE I SPIL I EN SOCIAL PROCES.
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BØGER

Titlen siger »håndbog,« og denne bog leverer på fineste vis. Den er let at gå til,  
hurtig at gennemlæse, og derefter er det nemt at finde tilbage til præcis det, du  
skal bruge nu. 

Bogen er opdelt på fornem vis i gode, fremadskridende kapitler, så du kan arbejde dig 
igennem ét kapitel ad gangen, uanset om facilitatorrollen er helt ny for dig eller om 
du har gjort det mange gange, men bare ønsker en tjekliste til støtte. Mit eksemplar 
havde endda spiralryg, hvilket kun gør den endnu mere anvendelig som tjekliste eller 
som en slags mødekogebog. 

Bogen dækker mange aspekter af mødet, startende med interessenterne – herunder 
reflek¬sion over, hvilken »kasket« du selv har på, eller om der er flere. Den behandler 
også rammerne, indretningen af mødelokalet og hvilken betydning dette kan have. 
Derefter følger en liste over ni kerneopgaver og hvordan du balancerer og arbej¬der 
med dem, så du løbende kan udvikle dig som facilitator. Der er en model for at åbne, 
ordne og lukke en proces samt værktøjer og øvelser til disse trin.

En god huskeregel er »I DO ART,« som står for Intention, Det ønskede Outcome, 
Agenda, Roller, Tid til rådighed. Bogen giver dig en god gennemgang af disse trin og  
et skema til at få det hele med – et rigtigt godt afsæt til et godt og udbytterigt møde. 

En god bog om facilitering, der dækker planlægning og afholdelse og giver gode kon-
krete værktøjer til at hjælpe processen videre. Hvis der er en enkelt ting, jeg savner,  
er det værktøjer til at styre den meget talende deltager og til at hjælpe facilitatoren 
med at give andre mulighed for at komme til orde på en god måde. Eller hvordan man 
får den meget stille deltager til at deltage aktivt? Eller hvordan man håndterer den 
meget negative deltager? Men ved at give dig selv et trygt fundament at stå på, vil du 
have mere overskud til at håndtere dette i øjeblikket, og fundamentet får du med 
denne bog.
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